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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Процеси подрібнення використовуються для підгото-
вки мінеральної сировини до переробки в гірничій, хімічній промисловості, у
порошковій металургії, виробництві будівельних матеріалів, скла, пластмас, ке-
раміки, твердих палив й інших видів тонкодисперсних матеріалів.

Як відомо, тонке подрібнення дуже енергоємний процес. Так, у цементній
промисловості при одержанні 1 т цементу на подрібнення сировини витрача-
ється 50 – 60 кВт-г, що становить 50% загальної кількості енергії на його виро-
бництво. В останні роки розвиток промисловості вимагає виробництва продук-
тів тонкого (менш 20 мкм) і надтонкого (менш 7мкм) подрібнення, що обумов-
лює подальше зростання необхідної енергії на одиницю виробленої продукції.
Попит на підвищення дисперсності матеріалів призводить до необхідності удо-
сконалення існуючого та створення нового обладнання, технологій для тонкого
й надтонкого подрібнення. Цей процес стримується відсутністю теоретичного
обґрунтування вибору оптимальних режимів подрібнення, методик і наукових
способів контролю дисперсності продукту, що не дозволяє суттєво знизити
енергоємність процесу. Це підтверджує актуальність теми роботи.

В роботі вирішувалась наукова проблема, яка полягає у встановленні зако-
номірностей та механізму формування гранулометричного складу продуктів
тонкого подрібнення для досягнення необхідної дисперсності продукту при мі-
німальному енергоспоживанні.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами й темами. Робота
виконана у відділі термогазодинаміки енергетичних установок Інституту техні-
чної механіки Національної академії наук України й Державної космічної аген-
ції України (ІТМ НАНУ і ДКАУ) і пов’язана з наступними держбюджетними
темами Інституту, в яких автор була відповідальним виконавцем розділів:

«Дослідження газодинаміки технічних систем щодо забезпечення їхнього
надійного функціонування» № ДР 0107U001320;

«Дослідження термогазодинаміки процесів газоструминного транспорту-
вання та обробки сипучих матеріалів» № ДР 0109U000341;

«Дослідження термогазодинамічних процесів високоентальпійних керова-
них газових потоків щодо проблем створення нових і вдосконалених ракетно-
космічних двигунів і енергетичних установок» № ДР 0111U000265.

Мета роботи – створення цілісного уявлення процесу тонкого подрібнення
корисних копалин для розробки технології й обґрунтування технологічних і
режимних параметрів процесу, що забезпечують зниження енергоємності оде-
ржання тонкодисперсних порошків.

Для досягнення мети було вирішено наступні задачі:
1) встановлення енергетичних особливостей тонкого подрібнення та роз-

криття механізму формування гранулометричного складу матеріалу при подрі-
бненні;

2) моделювання процесу тонкого подрібнення для знаходження оптималь-
них умов одержання продукту необхідної крупності й дисперсності;
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3) розвиток теоретичних основ процесу подрібнення корисних копалин з
використанням акустоемиссійного моніторингу і встановлення відповідності
амплітудно-частотних характеристик акустичних сигналів і технологічних па-
раметрів подрібнення;

4) розробка критеріїв ефективності й системи візуалізації та ідентифікації
режимів тонкого подрібнення з використанням інформаційних технологій;

5) розробка рекомендацій щодо методів зниження енергоспоживання стру-
минних млинів на основі використання результатів моніторингу емісійних ефе-
ктів руйнування.

Об'єкт даного дослідження – процеси тонкого подрібнення з позицій ана-
лізу зв’язку його енергоємності з формуванням гранулометричного складу про-
дуктів.

Предмет дослідження – зв’язки технологічних й емісійних параметрів
процесу подрібнення.

Методи дослідження: теоретичний аналіз – для дослідження енергетичних
і кінетичних особливостей тонкого подрібнення; імітаційне, балансове, динамі-
чне моделювання – для вивчення закономірностей зменшення крупності мате-
ріалу в замкнутому циклі; чисельні дослідження – для аналізу акустичних сиг-
налів і візуалізації результатів акустичного моніторингу процесу; експеримен-
тальні дослідження - для перевірки теоретичних положень і створення бази да-
них результатів тонкого подрібнення матеріалів.

Наукові положення, що захищаються в дисертації:
1) інтенсивність утворення нової поверхні при тонкому подрібненні твер-

дих корисних копалин прямо пропорційна витраченій енергії й знижується при
досягненні крупності продукту подрібнення критичної величини (15 - 25 мкм
залежно від матеріалу), обумовленої підвищенням міцності часток;

2) кінетика подрібнення фракції крупності твердих корисних копалин у
суміші не залежить від наявності інших фракцій крупності, що подрібнюються
сумісно;

3) продуктивність млина за готовим продуктом в замкнутому циклі подрі-
бнення зростає пропорційно вмісту в млині класу, крупніше контрольного;

4) величина знову утвореної питомої поверхні прямо пропорційна кількос-
ті малоамплітудних (до десятка мілівольт) сигналів і обернено пропорційна ма-
ксимальним (порядку сотень мілівольт) значенням амплітуд акустичних сигна-
лів, що виникають при руйнуванні рудних часток;

5) процес тонкого подрібнення корисних копалин визначається комплек-
сом технолого-акустичних критеріїв, які пов'язують продуктивність, дисперс-
ність, енергоємність із амплітудно-частотними характеристиками сигналів, що
виникають при руйнуванні рудних часток і дозволяють визначити раціональні
режимні параметри для досягнення максимального технологічного ефекту.

Наукова новизна отриманих результатів:
1) вперше сформульовані і узагальнені для різних видів подрібнення особ-

ливості формування гранулометричного складу тонкодисперсного продукту та
встановлено зміну зв'язку дисперсності з енерговитратами на процес, що стало
базою контролю енергоємності процесу; на основі встановленої незалежності
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кінетики подрібнення фракцій крупності в суміші та отриманих оцінок кінетики
процесу зміни гранулометричного складу продукту розроблено метод прогнозу-
вання вузьких фракцій продукту під час подрібнення;

2) уперше розроблено імітаційну, динамічну і стохастичну моделі тонкого
подрібнення та коміркову модель подрібнення матеріалу на основі результатів
акустичного моніторингу процесу, що дозволяють ідентифікувати режими про-
цесу й вибирати оптимальні;

3) вперше розроблено новий метод оптимізації технології струминного по-
дрібнення, що відрізняється використанням явища акустичної емісії при руйну-
ванні твердих тіл для моніторингу процесу подрібнення; вперше отримано тео-
ретичні й експериментальні залежності, які характеризують зв'язок питомої по-
верхні матеріалу, що подрібнюється, гранулометричного складу матеріалу,
продуктивності млинів з акустичними параметрами процесу подрібнення, що
дозволило розробити принципи оптимізації струминного подрібнення;

4) вперше розроблено методи візуалізації й ідентифікації процесу подріб-
нення на основі використання інформаційних технологій для аналізу акусто-
емісійних сигналів зони подрібнення та класифікації, що дозволило контролю-
вати режими роботи млина й вибирати оптимальне його завантаження;

5) подальший розвиток одержало дослідження на основі балансового мо-
делювання взаємозв'язку питомої продуктивності млина з режимом класифіка-
ції щодо крупності розвантаження млина, що дозволило виділити критерії під-
вищення ефективності подрібнення та вперше встановити характерний пара-
метр млина для руди, що подрібнюється, який використовується для розрахун-
ку продуктивності замкнутих циклів.

Практичне значення роботи:
1) розроблено методики акустичного моніторингу й створено бази даних

акустичних параметрів, що дозволяють визначити оптимальні технологічні па-
раметри струминного подрібнення для досягнення заданої дисперсності проду-
кту;

2) розроблено методики використання наступних інформаційних техноло-
гій при ідентифікації процесу струминного подрібнення: нейромережний аналіз
режимів подрібнення, Вейвлет та енергетичний аналіз акустичних сигналів зо-
ни подрібнення, аналіз поверхні функції щільності розподілу імовірності зна-
чень амплітуд сигналів зони подрібнення та класифікації, моделювання на ос-
нові ланцюгів Маркова. Це дозволило на базі обмеженої кількості вихідних да-
них виконати вибір оптимальних параметрів процесу струминного подрібнення
для одержання заданої дисперсності продуктів різних матеріалів;

3) розроблено безконтактні способи контролю процесу й якості продукту
тонкого подрібнення, що захищені патентами України на винахід і дозволяють
істотно підвищити продуктивність млина, скоротити час досліджень, підвищи-
ти точність оцінок;

4) розроблено методику проведення акустичного моніторингу роботи
струминного млина, порядок проведення акустичних вимірювань, результати
використання яких було викладено та затверджено в акті промислового опро-

[…]

минного подрібнення мінеральної сировини на основі результатів акустичного
моніторингу процесу. Розроблено методи візуалізації й оптимізації подрібнення
з використанням інформаційних технологій. Це дозволило досягти необхідних
технологічних показників при зниженні енергоспоживання й дотриманні конт-
рольної дисперсності.

Ключові слова: руйнування, тонке подрібнення, акустичні сигнали, моні-
торинг, енергоспоживання, оптимізація
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Диссертация посвящена разработке теории и технологии измельчения по-

лезных ископаемых на основе связи технологических и эмиссионных парамет-
ров процесса. Исходя из анализа энергетических особенностей тонкого измель-
чения полезных ископаемых в барабанных и струйных мельницах выявлен кри-
тический уровень энергоемкости тонкого измельчения, связанный с типом из-

34

мельчения и размерами частиц (порядка 10-25 мкм) готового продукта, и при-
ближение к которому характеризуется значительным увеличением энергоемко-
сти процесса измельчения и обозначает предельные возможности механическо-
го раскрытия полезных ископаемых и обогащения. Показаны пути контроля пе-
рехода величины энергоемкости через критическую величину на основе управ-
ления процессом тонкого измельчения с использованием математического мо-
делирования и информационных технологий. Разработан научный подход к
снижению удельных энергозатрат в замкнутых циклах тонкого измельчения,
который включает разработку балансовой модели и выбор оптимального режи-
ма классификации по крупности загрузки мельницы. Установлена величина
удельных энергозатрат по вновь образованному классу как характерная кон-
станта мельницы при измельчении данной руды. Доказана независимость кине-
тики измельчения фракций сыпучих материалов в смеси, которая позволяет
прогнозировать изменение их в ходе измельчения, и на этой основе обосновы-
вать технологические схемы и выбор измельчителей.

Создана имитационная модель замкнутого цикла измельчения, показавшая
возможность повышения производительности мельницы при дискретной за-
грузке. Разработанная динамическая модель кинетики изменения грануломет-
рического состава материала в зоне измельчения позволяет определять дли-
тельность измельчения для получения заданного выхода контрольного класса и
разработать систему управления гранулометрическим составом и производи-
тельностью мельницы по величине коэффициента переизмельчения.

На основе теории разрушения и особенностей применения метода акусти-
ческой эмиссии для противоточной струйной мельницы установлены взаимо-
связи технологических и акустических параметров, определены закономерно-
сти акустического излучения струйной установки: амплитуда акустических
сигналов и ее распределение по величине характеризуют степень загрузки
струй твердой фазой; избыточная загрузка струй материалом сопровождается
уменьшением амплитуды акустического излучения; повышение уровня акусти-
ческой активности зоны помола на любой стадии является фактором роста чис-
ла ударов частиц, интенсификации измельчения и увеличения производитель-
ности мельницы. Установлена трехпараметрическая зависимость величины
максимальной амплитуды от размера частиц измельченного продукта и плотно-
сти материала, которая позволяет прогнозировать ожидаемый размер частиц го-
тового продукта.

Система оптимизации работы струйной мельницы базируется на непре-
рывном мониторинге акустических параметров, использованных для прогнози-
рования энергоемкости диспергирования и измельчения. Оптимальные пара-
метры процесса работы мельница реализованы путем контроля акустических
параметров зоны измельчения и управления загрузкой материала на основе по-
иска оптимальной насыщенности струй твердой фазой.

Создана ячеечная модель процесса струйного измельчения, основанная на
результатах акустического мониторинга и позволяющая идентифицировать ре-
жим измельчения. Система визуализации и идентификации режимов струйного
измельчения, разработанная на основе информационных технологий и резуль-

35

татов акустического мониторинга, позволяет при минимальном количестве на-
чальных экспериментальных данных выполнить выбор оптимальных парамет-
ров процесса струйного измельчения для разных материалов и технологических
режимов.

Определены основные комплексные технолого-акустические критерии работы
измельчительной установки: критерий оптимальности, эффективности измель-
чения и диспергирования, коэффициент циркуляции, позволяющие в значитель-
ной мере контролировать и оптимизировать измельчение в ходе его процесса. Раз-
работан метод оценки энергозатрат при струйном измельчении, основу которо-
го составляют связи технологических, акустических и энергетических показа-
телей энергоемкости измельчения и диспергирования при разной дисперсности
готового продукта.

Результаты теоретических исследований реализованы и подтверждены на
промышленной и лабораторных струйных мельницах. Использование акустиче-
ской оптимизации промышленной мельницы позволило достичь требуемых
технологических показателей при снижении энергопотребления и соблюдении
контрольной дисперсности.

Ключевые слова: разрушение, тонкое измельчение, акустические сигна-
лы, мониторинг, энергопотребление, оптимизация.
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The dissertation is devoted to the development of the theory and technology of

mineral grinding on the connection basis of process technological and emission pa-
rameters. Proceeding from the power feature analysis of mineral thin grinding in
drum-type and jet mills the critical level of thin grinding power consumption is re-
vealed, the experimental substantiation of fractions grinding independence mixture is
carried out, balance, imitating, dynamic, stochastic models of thin grinding for identi-
fication of technological grinding modes and increase of process efficiency are de-
veloped.

On the basis of the destruction theory and the application peculiar properties of
an acoustic emission method for a counterflow jet mill the relations of technological
and acoustic parameters are established. The mathematical cell model of process is
developed on the basis of circuits Markov on the basis of acoustic monitoring results.
Acoustic parameter of efficiency and an optimality criterion of jet mill operation are
established. The opportunity of carrying out of mineral jet grinding optimization is
shown on the basis of process acoustic monitoring results. Methods of grinding visu-
alization and optimization with information technologies use are developed. It has al-
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lowed achieving required technological parameters at power consumption decrease
and dispersion control observance.

Key words: destruction, thin grinding, acoustic signals, monitoring, power con-
sumption, optimization