ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Прядко Наталії Сергіївни

«Розвиток теорії тонкого подрібнення корисних копалин»,
представлену на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук
за спеціальністю 05.15.08 – "Збагачення корисних копалин"

Актуальність теми роботи обумовлена необхідністю вдосконалення технологій тонкого подрібнення й технологічного устаткування в циклах збагачення корисних копалин, спрямованого на підвищення ефективності та зниження енергоємності процесу. Підготовка гірничої маси до збагачення є одним із найбільш енергоємних і витратних процесів у технології переробки корисних копалин. Переробка крупнозернистих матеріалів у тонкодисперсні порошки становить одну із часто використовуваних та найбільш складних технологічних операцій при збагаченні корисних копалин, при виробництві будівельних й оздоблювальних матеріалів, у порошковій металургії та в інших галузях промисловості. При цьому якість одержуваних продуктів залежить від їхньої дисперсності й однорідності. Необхідність підвищення дисперсності матеріалів приводить до потреби вдосконалювання існуючого та створення нового обладнання і технологій для тонкого й надтонкого здрібнювання. Однак зі збільшенням тонкості помольного продукту з деякого моменту продуктивність процесу починає різко знижуватися при одночасному збільшенні енергетичних витрат, а, починаючи з деякої критичної точки диспергування для даного матеріалу, подальше подрібнення стає практично нездійсненним. Все це змушує шукати шляхи керування технологіями з метою підвищення продуктивності й поліпшення якості продукту при зниженні енергоємності процесу.

У дисертаційній роботі вирішено **актуальну наукову проблему**, яка полягає у встановленні закономірностей та механізму формування гранулометричного складу продуктів тонкого подрібнення для досягнення необхідної дисперсності продукту при мінімальному енергоспоживанні.

Ідея роботи полягає у досягненні необхідної дисперсності продуктів подрібнення, що характеризується контрольним класом крупності при мінімально можливій питомій поверхні продукту, шляхом моніторингу результатів подрібнення й коректування режимів процесу. Постановка ідеї роботи аргументована, виходячи з аналізу науково-технічної інформації, нових і перспективних розробок теорії і технологій, що ґрунтуються на принципах фізики руйнування та основах подрібнення корисних копалин.

Обґрунтованість та достовірність наукових положень дисертації, висновків, рекомендацій.

Розроблені наукові положення та висновки в роботі ґрунтуються на значному обсязі експериментів, виконаних за допомогою сучасних

методів дослідження для вивчення впливу різноманітних факторів на процес тонкого подрібнення. Теоретичні дослідження підтверджено значною кількістю експериментів, виконаних у лабораторних та промислових умовах. Основні наукові положення дисертаційної роботи є обґрунтованими висновками системного теоретико-експериментального дослідження. Інтерпретація експериментальних даних та їхнє теоретичне обґрунтування не суперечать основним сучасним уявленням збагачення корисних копалин. Матеріали дисертації досить повно викладено в основних 46 наукових працях у спеціалізованих виданнях, з яких 12 – в іноземних журналах та виданнях, що входять до науково-метричних баз та пройшли апробацію на міжнародних наукових конференціях, а нові технічні рішення представлено трьома патентами України на винахід. Основні положення дисертації і зміст автореферату – ідентичні.

Аналіз змісту дисертації

У вступі обґрунтовано актуальність дисертаційної роботи, сформульовано наукову проблему, мету і задачі досліджень, викладено наукові положення, доведено наукову новизну отриманих результатів, приведено дані про особистий внесок автора, апробацію наукових розробок та їхні публікації.

У першому розділі представлено аналіз фізичних основ руйнування в процесі дезінтеграції мінеральної сировини в замкнутих циклах, особливостей тонкого подрібнення й застосування методу акустичної емісії для вивчення ефектів подрібнення при руйнуванні порід, вказано основні **школи** щодо дослідження проблем подрібнення та моделювання процесу. Але слід відмітити, що в авторефераті недостатньо розглянуто роботи згідно з основним напрямком дисертації, зокрема, використання акустичної емісії для аналізу руйнування матеріалів та моделювання процесу подрібнення.

У другому розділі представлено результати дослідження енергетичних особливостей тонкого подрібнення і встановлення зв'язку дисперсності з енерговитратами на процес та існування критичного рівня енергоємності при тонкому подрібненні. Це встановлено на основі експериментальних досліджень різних матеріалів у кульових млинах та підтверджено при аналізі даних роботи на залізородних комбінатах Кривбасу та струминному подрібненні, проведеному автором. Але незрозуміло, які експериментальні дані кульового млина аналізує автор. Не наведено посилання щодо даних рис. 1 в авторефераті та рис. 2.1, 2.8 – у роботі.

На основі встановленої незалежності кінетики подрібнення фракцій крупності в суміші та отриманих оцінок кінетики процесу змін гранулометричного складу продукту розроблено метод прогнозування вугільних фракцій продукту під час подрібнення, та не сказано, в чому полягає підтвердження виконання гіпотези незалежності кінетики подріб-

нення різних фракцій у суміші (рис. 2 автореферату та рис. 2.15 тексту дисертації) і на яких млинах та матеріалах проведено дослідження.

Третій розділ присвячено вирішенню другої задачі, а саме, моделюванню процесу подрібнення. Автором розроблено п'ять різних моделей тонкого подрібнення (одну з моделей описано в четвертому розділі роботи). Розроблено балансову, імітаційну, динамічну і стохастичну моделі тонкого подрібнення та коміркову модель подрібнення матеріалу на основі результатів акустичного моніторингу процесу. Моделі описують процес подрібнення з різних точок зору, але не зовсім зрозуміло основну мету моделювання у згаданих підходах. Слід було б вказати особливості вживання різних моделей, їхнє функціональне призначення та умови вибору тієї чи іншої моделі.

У **четвертому розділі** наведено результати вирішення третьої задачі дослідження процесу тонкого подрібнення на основі використання акустичного сигналу зони помелу, що записується при безперервному моніторингу. Розроблено схеми, апаратну базу та методику проведення моніторингу, встановлено зв'язки технологічних і акустичних параметрів процесу. Визначено у аналітичному вигляді трипараметричну залежність величини максимальної амплітуди від розміру часток готового продукту й щільності матеріалу.

Виявлено закономірності акустичного випромінювання струминної установки, які стали базою подальшої оптимізації процесу, а саме:

- амплітуда акустичних сигналів та її розподіл за величиною характеризують ступінь завантаження струменів твердою фазою; надлишкове завантаження струменів матеріалом супроводжується зменшенням амплітуди акустичного випромінювання, що вказує на зниження динамічності подрібнення;

- підвищення рівня акустичної активності зони помелу на будь-якій стадії є чинником росту числа ударів часток і, отже, інтенсифікації подрібнення й збільшення продуктивності млина.

П'ятий розділ містить опис методів ідентифікації режимів тонкого подрібнення на основі використання інформаційних технологій для аналізу результатів акустичного моніторингу струминного подрібнення. Автор використала сучасні методи аналізу сигналів і розробила базу даних, в яку включено характеристики матеріалів, технологічні параметри і характеристики сигналів акустичного моніторингу процесу струминного подрібнення. В додатках наведено тексти комп'ютерних програм обробки та аналізу даних зазначеними методами. Але слід відмітити, що не скрізь вказано направленість розроблених методів, їхню роль при діагностиці режимів та оптимізації процесу подрібнення.

У **шостому розділі** представлено результати вирішення п'ятої задачі, розробки й пропозиції щодо практичної реалізації акустичної оптимізації тонкого подрібнення. Обґрунтовано використання встановлених акустично-технологічних параметрів ефективності роботи струминного млина та економічних показників використання системи опти-

мізації. Показано кінетику критеріїв у ході подрібнення при зміні режимів процесу.

Потрібно зауважити, що в авторефераті не вказано режими (рис. 14), а в тексті дисертації показано лише кінетику енергетичних параметрів (рис. 6.3, 6.18).

Наукові положення дисертації стосуються розробки теорії тонкого подрібнення та нових шляхів її використання:

1) інтенсивність утворення нової поверхні при тонкому подрібненні твердих корисних копалин прямо пропорційна витраченій енергії й знижується при досягненні крупності продукту подрібнення критичної величини (15-25 мкм залежно від матеріалу), обумовленої підвищенням міцності часток;

2) кінетика подрібнення фракції крупності твердих корисних копалин у суміші не залежить від наявності інших фракцій крупності, що подрібнюються сумісно;

3) продуктивність млина за готовим продуктом у замкнутому циклі подрібнення зростає пропорційно вмісту в млині класу, крупнішого за контрольний;

4) величина знову створеної питомої поверхні прямо пропорційна кількості малоамплітудних (до десятка мілівольт) сигналів і обернено пропорційна максимальним (порядку сотень мілівольт) значенням амплітуд акустичних сигналів, що виникають при руйнуванні рудних часток;

5) процес тонкого подрібнення корисних копалин визначається комплексом технологічно-акустичних критеріїв, які пов'язують продуктивність, дисперсність, енергоємність із амплітудно-частотними характеристиками сигналів, що виникають при руйнуванні рудних часток і дозволяють визначати раціональні режимні параметри для досягнення максимального технологічного ефекту. Це наукове положення є неконкретним, бо не дає рішення як саме «пов'язують...».

Наукова значимість роботи полягає у встановленні закономірностей формування гранулометричного складу тонкодисперсного продукту та в зміні зв'язку дисперсності з енерговитратами на подрібнення, що стало базою контролю енергоємності процесу. Розроблено моделі тонкого подрібнення, що дозволяють ідентифікувати режими процесу й вибирати оптимальні. Розроблено новий метод оптимізації технології струминного подрібнення, що відрізняється використанням явища акустичної емісії при руйнуванні твердих тіл для моніторингу процесу подрібнення, і для його реалізації отримано теоретичні й експериментальні залежності, які характеризують зв'язок питомої поверхні матеріалу, що подрібнюється, його гранулометричного складу, продуктивності млинів з акустичними параметрами процесу подрібнення. Створено методи візуалізації й ідентифікації процесу подрібнення на основі використання інформаційних технологій для аналізу акустично-емісійних сигналів зони подрібнення та класифікації, які дозволили ко-

нтролювати режими роботи млина й вибирати оптимальне його завантаження.

Практична значимість дисертаційної роботи

Розроблено методики акустичного моніторингу й створено базу даних акустичних параметрів, що дозволяють визначати оптимальні технологічні параметри струминного подрібнення для досягнення заданої дисперсності продукту. На основі використаних сучасних інформаційних технологій розроблено методики ідентифікації технологічних параметрів та режимів процесу струминного подрібнення. Це дозволило на базі обмеженої кількості вихідних даних виконати вибір оптимальних параметрів процесу струминного подрібнення для одержання заданої дисперсності продуктів різних матеріалів. Результати теоретичних досліджень підтверджено експериментально перевіркою струминного подрібнення в лабораторних і промислових умовах.

Результати використання акустичної оптимізації промислового млина ВГМК показали можливість підвищення його продуктивності до 50 %, що визначило річний розрахунковий економічний ефект 185-507 тис. грн. в залежності від контрольної крупності цирконового концентрату.

Зауваження по роботі:

1. У авторефераті недостатньо розглянуто роботи згідно з основним напрямком дисертації, зокрема, використання акустичної емісії для аналізу руйнування матеріалів та моделювання процесу подрібнення.

2. Незрозуміло, які експериментальні дані кульового млина аналізує автор (у розділі 2 дисертації) при встановленні зв'язку дисперсності з енерговитратами при тонкому подрібненні. Не наведено посилання щодо даних рис. 1 автореферату, та рис. 2.1, 2.8 у роботі.

3. В тексті роботи не сказано, в чому полягає підтвердження виконання гіпотези незалежності кінетики подрібнення різних фракцій у суміші (рис. 2.15).

4. В роботі розроблено 5 моделей тонкого подрібнення. Слід було б зазначити особливості використання різних моделей, їхнє функціональне призначення та умови вибору тієї чи іншої моделі. При аналізі експериментальних результатів та наведених формул залежностей не скрізь показані точність чи коефіцієнти кореляцій.

5. У роботі описано кінетику критеріїв у ході подрібнення при зміні режимів процесу. Але в авторефераті не вказані режими (рис. 14), а в тексті дисертації показано лише кінетику енергетичних параметрів (рис. 6.13, 6.18).

Загальний висновок. Дисертація є закінченою науковою роботою, в якій розв'язано актуальну наукову проблему встановлення закономірностей та механізму формування гранулометричного складу продуктів тонкого подрібнення для досягнення необхідної дисперсності продукту при мінімальному енергоспоживанні. Матеріали дисертацій-

ної роботи викладено логічно, послідовно. Розділи закінчуються аргументованими висновками. Задачі досліджень у кожному розділі обґрунтовано та вирішено досить повно. Зроблені зауваження не знижують значущості головних отриманих наукових результатів.

Зміст реферату відповідає змісту дисертації.

Основні результати досліджень повністю опубліковано у фахових виданнях.

За змістом та оформленням дисертаційна робота відповідає вимогам Департаменту атестації кадрів Міністерства освіти і науки України, а її автор, Прядко Наталія Сергіївна, заслуговує на присудження наукового ступеня доктора технічних наук зі спеціальності 05.15.08 – Збагачення корисних копалин.

Офіційний опонент
завідувач відділу механіки машин
і процесів переробки мінеральної
сировини Інституту геотехнічної
механіки ім. М.С. Полякова НАН
України доктор технічних наук,
професор

В.П. Надутий